泉鲤市监〔2021〕20号

泉州市鲤城区市场监督管理局关于印发《2021年泉州市鲤城区市场监督管理局特种设备安全监察工作计划》的通知
各市场监管所，各股：
现将《2021年泉州市鲤城区市场监督管理局特种设备安全监察工作计划》予以印发，请认真抓好贯彻落实。
泉州市鲤城区市场监督管理局

2021年 4 月 30 日
2021年泉州市鲤城区市场监督管理局

特种设备安全监察工作计划

为进一步推进我局特种设备安全监察工作，规范辖区特种设备安全使用，严厉打击安全生产违法行为，保证人民群众生命财产安全，根据《泉州市市场监督管理局关于印发2021年泉州市特种设备安全监察重点工作的通知》（泉市监函〔2021〕25号）及《泉州市市场监督管理局关于印发2021年度泉州市特种设备日常监督检查单位清单的通知》（泉市监〔2021〕37号）通知要求，结合《特种设备安全法》及相关安全技术规范和辖区实际情况，特制订2021年度特种设备监察工作计划。

一、总体目标

严格贯彻执行《特种设备安全法》，按照“安全第一、预防为主、节能环保、综合治理”的原则，坚持安全发展理念，以使用环节为重点，依法落实和强化生产者、经营者、使用者的主体责任，健全特种设备保障体系，持续深入地排查治理隐患，构建安全监管长效机制，杜绝特种设备事故发生，保障人民生命和财产安全。

二、监察对象

鲤城区范围内特种设备各生产、使用单位在用的特种设备；学校、医院、商场及公园等公众聚集场所特种设备使用单位。

三、监察内容

（一）安全管理机构操作规程、规章制度、安全技术档案是否建立健全，责任制落实情况；

（二）是否制定本单位特种设备安全事故应急措施和救援预案，是否有开展设备事故演练；

（三）安全管理人员、特种设备作业人员是否经过培训持证上岗；

（四）特种设备是否检验合格、办理特种设备使用登记，特种设备安全附件是否在法定检验有效期内，存在问题是否整改落实。

四、主要工作内容

1.进一步完善监管责任体系、提高监管效能。明确特种设备安全监察事权划分、落实局特安股和各市场监管所特种设备安全工作责任，组织特种设备安全监察人员业务技能培训，提升特种设备安全监察能力。加强特种设备监管部门和行业主管部门、街道办事处的互动融合，实施联防联控，形成监管合力。
2.进一步落实企业安全主体责任。加强企业负责人、安全管理员、作业人员特种设备安全培训教育，促进企业隐患排查治理双重预防机制建设，强化企业特种设备安全隐患的排查治理，有效遏制特种设备安全事故发生。

3.强化日常监督检查。加强对学校、医院、商超等公众聚集场所特种设备的重点监督检查，加强对气瓶及移动式压力容器充装站等重点场所的监督检查，加强对涉及民生领域的电梯、大型游乐设施等重点设备和的监督检查。

制定《2021年度泉州市鲤城区特种设备日常监督检查单位清单》（见附件），各市场监管所应于2021年11月前按照时序进度完成辖区内监督检查任务和特种设备动态监管平台的录入工作，具体检查项目、检查程序、检查记录、问题处理、现场处置等要求按照《特种设备现场安全监督检查规则》有关规定执行。
4.加强检查督促，努力消除设备安全隐患。对定期检验不合格的特种设备发出特种设备安全警示函，通过集体约谈、电话回访及重点设备的现场检查，督促其落实整改，提高设备整改合格率，消除在用设备隐患。

5.开展特种设备制造单位风险分级管控体系建设。根据市市场监管局和区应急管理局关于开展安全生产风险分级管控体系建设的工作安排，部署指导辖区的特种设备制造和气瓶检验单位开展风险分级管控体系和安全生产隐患排查体系建设。

6.开展2021年度气瓶充装单位监督审查工作。突出立足长效监管目标，通过年审检查进一步落实辖区泉州鲤城金源液化气有限公司及泉州市新奥车用燃气发展有限公司鲤城展览城加气站两家充装单位安全生产主体责任，督促各充装单位按照《特种设备使用管理规则》的要求，严格落实气瓶使用登记和电子标签等信息化安全管理工作，确保各充装单位的质保体系有效运行。

7.继续开展特种设备安全专项整治三年行动。持续深入开展特种设备安全专项整治专项行动，以问题为导向，进一步落实特种设备使用单位的安全主体责任，及时消除特种设备安全隐患。完成辖区中央空调附属压力容器、锅炉附属压力管道和叉车整治，督促相关使用单位完成设备检验、办理使用登记和作业人员培训持证上岗。

8.加强特种设备打非治违工作。要保持打非治违高压态势，对特种设备非法违法、违规违章行为予以坚决查处。要不定期开展“回头看”，加强对被立案查处、存在重大事故隐患、停用设备生产经营单位的复查，防止非法违法行为禁而不止、死灰复燃。
9.加强特种设备安全宣传工作。充分利用“国际消费者权益保护日”、“质量月”、“安全生产月”等时机，组织开展特种设备安全知识进企业、进社区、进校园活动，宣传《特种设备安全法》，普及特种设备法规知识和安全使用常识，提升全社会特种设备安全意识。

附件：2021年度泉州市鲤城区特种设备日常监督检查单位清单。

附件：2021年度泉州市鲤城区特种设备日常监督检查单位清单

	序号
	单位名称
	区域名称

	1
	泉州鲤城金源液化气有限公司
	泉州市鲤城区常泰街道

	2
	泉州市兴达冷冻食品有限公司
	泉州市鲤城区常泰街道

	3
	泉州市新天商业管理有限公司
	泉州市鲤城区江南街道

	4
	沃尔玛(福建)商业零售有限公司泉州笋江路分店
	泉州市鲤城区江南街道

	5
	泉州市新天商业管理有限公司
	泉州市鲤城区江南街道

	6
	东南半岛(福建)酒店有限公司
	泉州市鲤城区江南街道

	7
	泉州欢乐天地旅游开发有限公司
	泉州市鲤城区江南街道

	8
	福建省万祥商城发展有限公司
	泉州市鲤城区江南街道

	9
	泉州鲤城锦朵朵幼儿园
	泉州市鲤城区江南街道

	10
	泉州市鲤城区第二实验小学
	泉州市鲤城区江南街道

	11
	泉州市新奥交通能源发展有限公司鲤城展览城加气站
	泉州市鲤城区江南街道

	12
	福建闽祥医疗投资管理有限公司
	泉州市鲤城区江南街道

	13
	泉州经贸职业技术学院
	泉州市鲤城区江南街道

	14
	泉州尚善爱邻里养老服务管理有限公司
	泉州市鲤城区江南街道

	15
	泉州市中医院
	泉州市鲤城区金龙街道

	16
	泉州众德冷链物流有限公司
	泉州市鲤城区金龙街道

	17
	鲤城区江南街道社区卫生服务中心
	泉州市鲤城区金龙街道

	18
	泉州东亚之窗文化创意产业园运营有限责任公司
	泉州市鲤城区开元街道

	19
	深圳沃尔玛百货零售有限公司泉州江滨北路分店
	泉州市鲤城区开元街道

	20
	福建省华门零零玖投资管理有限责任公司
	泉州市鲤城区开元街道

	21
	福建省泉州金星大酒店有限公司
	泉州市鲤城区开元街道

	22
	福建医科大学附属第二医院
	泉州市鲤城区开元街道

	23
	泉州鲤城大润发商业有限公司
	泉州市鲤城区开元街道

	24
	泉州市实验小学
	泉州市鲤城区开元街道

	25
	福建省泉州第一中学
	泉州市鲤城区开元街道

	26
	泉州凯德商用置业有限公司(江滨嘉信茂广场)
	泉州市鲤城区开元街道

	27
	泉州新德源房地产开发有限公司
	泉州市鲤城区开元街道

	28
	泉州古城刺桐时代美食文化发展有限公司
	泉州市鲤城区开元街道

	29
	泉州市第一医院
	泉州市鲤城区开元街道

	30
	泉州酒店
	泉州市鲤城区海滨街道

	31
	福建省梨园戏传承中心
	泉州市鲤城区海滨街道

	32
	泉州华侨大厦
	泉州市鲤城区海滨街道

	33
	中闽百汇(中国)零售集团有限公司
	泉州市鲤城区海滨街道

	34
	中闽百汇(中国)零售集团有限公司鲤城新华路分公司
	泉州市鲤城区鲤中街道

	35
	泉州骏富房地产开发有限公司
	泉州市鲤城区鲤中街道

	36
	泉州市锋达物业管理有限公司
	泉州市鲤城区鲤中街道

	37
	泉州益华房地产开发有限公司
	泉州市鲤城区鲤中街道

	38
	泉州市鲤城大酒店
	泉州市鲤城区鲤中街道

	39
	福建省泉州市第七中学
	泉州市鲤城区临江街道

	40
	泉州幸福供销电子商务有限公司
	泉州市鲤城区临江街道

（此件主动公开）

抄送：市市场监管局，区安办

泉州市鲤城区市场监督管理局办公室         2021年5月6日印发

PAGE
- 1 -